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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI" (ish-Banka ¢ jubljanés) Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshpi@rks-gov.net

PSH. nr. 543/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t& nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n&
pérbérje nga Vedat Poterqoi- Kryetar, Kimete Gashi— referuese, Agon Ramadani— Anétare, duke
vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga Operatori Ekonomik GOE “MEDPLUS SH.P.K. &
KEIS (KOSOVA EX. IMP. SUPPLY PHARMACEUT) SH.P.K” - Prishting, lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “FURNIZIM ME MATERIAL SHPENZUES MIJEKESOR PER
NEVOJAT E QKMF-s¢, LOT 3”, me nr. t& prokurimit: 623-22-3932-1-2-1, té iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) - “Kuvendi Komunal Rahovec, me datén 22.12.2022 mori kété:

VENDIM

I REFUZOHET si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik “GOE “MEDPLUS SH.P.K. & KEIS
(KOSOVA EX. IMP. SUPPLY PHARMACEUT) SH.P.K” - Prishting, e parashtruar né& Organin
Shqyrtues t& Prokurimit me 10.10.2022 me numér t& protokollit 526/2022, pér aktivitetin e
prokurimit: “FURNIZIM ME MATERIAL SHPENZUES MIJEKESOR PER NEVOJAT E
QKMF-s¢, LOT 37, me nr. t& prokurimit: 623-22-3932-1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) - “Kuvendi Komunal Rahovec.

II. Mbetet né fuqi Vendimi i AK pér aktivitetin prokurimit LOT 3, t& precizuar si né pikén I t&
dispozitivit t& kétij vendimi.

III. Me gené se ankesa e OE ankues, &shté refuzuar si e pa bazuar, konfiskohet depozita kurse
mjetet kalojn€ n€ Buxhetin e Republikés s€ Kosovés.



Arsyetim

Me 27.09.2022, Autoriteti Kontraktues — KK Rahovec, ka publikuar Njoftimin pér dhénie t&
kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit “FURNIZIM ME MATERIAI, SHPENZUES
MIEKESOR PER NEVOJAT E QKMF-sg, LOT 3”, me nr. t& prokurimit: 623-22-3932-1-2-1.

Me datén 03.10.2022, GOE “MEDPLUS SH.P.K. & KEIS (KOSOVA EX. IMP. SUPPLY
PHARMACEUT) SH.P.K” - Prishtinég, ka ushtruar kérkesé pér rishqyrtim, e cila &shté refuzuar
nga AK me vendim me datén 04.10.2022.

Me 14.10.2022 GOE “MEDPLUS SH.PK. & KEIS (KOSOVA EX, IMP. SUPPLY
PHARMACEUT) SH.P.K” - Prishtinég, ka parashtruar ankesé me (Nr. protokolli: 543/22), kundér
njoftimit pér dhé&nies t& cituar si mé sipér.

Ankesa e OE &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t&
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund t€ parashtrojé ankesé prané OSHP. Meqé OE ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t&€ thoté se veprimet ¢ t& nj&jtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet ¢ parapara né
kuptim & dispozitave tani mé t& cituara dhe e nj&jta bie nén kompetencat e tij n& kuptim t& nenit
105, 18 LPP.

OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit, q& né pajtim nenin 113 t& LPP ta bgjé
shqyrtimin fillestar t€ dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar raportin
e ekspertizés me 25.10.2022, duke i propozuar Panelit Shqyrtues qé:

s Ankesa e OE t& aprovohet si ¢ bazuar;,
= T¢ anulohet vendimi i Autoritetit Kontraktues lidhur me aktivitetin e prokurimit dhe l&nda
té kthehet né ri-vler&sim.

Mendimi 1 ekspertit shqyrtues

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE ankues

OF ankues n& Ankesén me numér P.SH. 543/22, pretendon s& gjaté udhéheqjes se kétij aktiviteti
& prokurimit publik AK ka vepruar né kundérshtim me Ligjin Nr. 04/1.-042. i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-092, konkretisht nenet:
Neni 6, 7, 39 dhe nenin 60.

Pretendimet ankimore, kané t& b&jné me arsyetimin e OE ankues pér refuzimin e pabazé t& ofertés
sé¢ tij dhe pér refuzimin si t& pabazuar t& kérkesés pér rishqyrtim, refuzim i cili ka ardhur pas
kérkesés pér sqarime t&€ oferté€s se GOE gjaté procesit t& rivlerésimit t&€ aktivitetit, konkretisht
sqarimit t& gmimeve té cilésuara si jo-normalisht t&€ uléta, né pérputhje me nenin 61 t& LPP-sé.
Gjaté procesit t& rivlerésimit te aktivitetit t& prokurimit, komisioni rivierésues ka dérguar kérkesé
pér sqarime t& ¢gmimeve jo normalisht t& uléta, konkretisht pér 8 pozicione nga 87 té tilla g& jané




t€ paraqitura dhe q& kérkohen pé&r LOT-in 3 nga ana ¢ AK, dokumenti: “Lot III - Pérshkrimi i
Cmimeve - Furnizim me Barna Ampullare Emergjente material sanitar.xls

Né kérkesén pér sqarim/arsyetim t€ ¢gmimeve jo-normalisht té uléta, GOE ankues ka dhé&ng
sqarimet e veta pér artikujt pér gmimet njési ¢ t€ ciléve &shté kérkuar sqarim nga ana ¢ AK-sg,
duke deklaruar n& pjesén e fundme edhe gatishméring pér rritjen e sigurimit t& ekzekutimit né
pérputhje me Nenin 30 té¢ RRUOPP-sé.

Neni 30.4. Shuma e sigurimit t& ekzekutimit do t€ jeté e barabarté me t& paktén 10% té vlerés sé
kontratés. Kur pércaktohet pérqindja e sigurimit t& ekzekutimit né rast t& kontratave me vlerg {&
mesme ose & madhe. AK do t& siguroj & pérgindja mjafton pér mbulim {8 démeve dhe
shpenzimeve q¢ AK mund t& parasheh g€ do t€ ndodhin nése shké&putet kontrata. Autoriteti
kontraktues, pasi g€ t& jeté pérputhur me nenin 61 t& LPP-se. ka mjaft arsye pér t& besuar se
Operatori ekonomik e ka dorézuar njé tender t€ pa-zbatueshém (jo-normalisht t& ulét), gézon t&
drejtén ge pérgindjen e kérkuar t&€ sigurimit t& ekzekutimit ta nis pér mbulim t& démeve dhe
shpenzimeve q&¢ AK mund t& parasheh q& do & ndodhin nése shképutet kontrata.

Neg bazé t& késaj AK do t& kérkon nga OE t& rekomanduar pér dhénie t& kontratés rritjen e sigurimit
t& ekzekutimit pér 30% 1€ vlerés s& pérgjithshme & kontratés. Edhe pse konstaton qé né disa
pozicione ka ¢mime Jo-normalisht 1€ uléta por né shumicén e pozicioneve ka ¢mimet ¢ tregut. Bhe
ta shpallte ofertén e GOE ankues si 1€ pérgjegjshme dhe késisoj t& shpérblente me kontraté pér
LOT 3, ofertén e pérgjegjshme me ¢mimin me t& ulét t& peshuar/poentuar.

Eksperti shqyrtues 1 prokurimit mendon ¢& nuk jané aplikuar si duhet nenet 6, 7, 59 dhe 60 t& LPP-
s&, duke mos 1 marré parasysh deklaratat dhe sqarimet ¢ detajuara t& dhéna nga GOE ankues,
sqarime kéto né pérputhje me nenin 61 1€ LPP-sé&, konkretisht paragraféve 1, 3 dhe 4.

Kérkesés pér sqarime t& AK-sé, GOE ankues &shté pérgjigjur dhe sqaruar ashtu si¢ parashihet me
legjislacion pérkatés si dhe né pérputhje me tenderét kur ¢mimi pérfundimtar &shté i pércaktuar
me poentim, sqgarime te cilat pér komisioni vierésues nuk kané gené bindése mjaftueshém, kurse
pér ekspertin sheyrtues po.

Prandaj, eksperti shqyrtues i prokurimit i rekomandon Panelit Shqyrtues t& OSHP-s€, q& Ankesa
t& aprovohet si e bazuar dhe q& aktiviteti i prokurimit t& kthehet né rivlerésim.

Raporti i ekspertit shqyrtues &shté pranuar nga t& dyja palét me ¢’rast OE ankues pajtohet me
raportin e ekspertit shqyrtues, ndérsa AK nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shgyrtues pasi gé
shpjegon se tanimé kan& nénshkruar dhe filluar ekzekutimin ¢ kontratés.

Konform nenit 24 par.1 t& Rregullores s& punés s&¢ OSHP-s€ nr.01./2020 Paneli Shqyrtues ka
vierésuar se né shkresat e k&saj 1€nde ka argumente dhe prova t& mjaftueshme g& vendimi meritor
té merret edhe pa dégjimin e paléve né seancé.

OE ankues pretendon se AK, me vendimin e dates 27.09.2022, ka béré& shkelje t&€ réndé t&é
dispozitave te LPP, saktesisht t& nenit 1, 7, 5% dhe nenin 61 te LPP, duke ¢ eliminuar Ankuesin
nga ky aktivitet i prokurimit edhe pérkundér faktit se ka ofertuar me ¢mim mé t& ulét n& raport me
OF tjeré. N& fakt, AK me daté 23.09.2022 (d.m.th. gjaté aktivitetit t¢ prokurimit) ka kérkuar




sgarime shtesé nga OE ankues lidhur me ¢mimet e ofruara me ¢’rast OE né rastin konkret, pérmes
platformes elekironike (e-prokurimi) ka ngarkuar njé Deklaraté e cila AK-né& nuk &shté e bindur.

Me rastin e vendosjes, AK nuk i ka marré parasysh dokumentet e cituara si mé sipér pér shkak se
Ankuesi nuk ka ofertuar me ¢gmime té tregut, t& njéjtat nuk jan¢ reale dhe bindése, ngase pér njé
pjesé t& pozicioneve ka ofruar ¢mime jo-normalisht t& uléta. Lidhur me keté, nga shkresat e késaj
1énde mund t& kuptohet se AK me rastin e hulumtimit pérkitazi me ¢mimet e tregut pér artikujt e
njéjté, ka konstatuar se nuk ka asnjé mundési t& gjenden artikuj me ¢mime t€ tilla, fare t&
pakrahasueshme me ¢mimet e artikujve t€ ngjashém né treg, prandaj ka pasur t& drejté q& ofertén
¢ OF né rastin konkret ta konsideroj si jo t& pérgjegjshme.

Eksperti shqyrtues ka propozuar qé lenda t& kthehet né rivleresim dhe ka shpjeguar se né rast se
AK ka dyshime né mos furnizim mund te kérkoj rritjen e sigurimit t& ekzekutimit sipas nenit 30.4
te RtUOPP. Mirépo Paneli Shqyrtues konsideron se AK me kohé ka kérkuar shpjegime shtesg,
gjaté rrjedhés s& aktivitetit t& prokurimit dhe se nuk &shté e arsyeshme qé€ aktivitetit t& prokurimit
18 kthehet sérish né rivierésim, sepse nuk do ishte né€ harmoni me nenin 1, t& kétij ligji g€llimi i t&
cilit 8shté t& siguroj rrjedhén efikase t& prokurimit dhe nenin 6, t€ Ligjit t& cituar sipas t€ cilit fondet
publike duhet t& pérdoren n& ményrén mé ekonomike.

Sidoqofté, Paneli Shqyrtues konsideron se n& shkresat e késaj lénde ka prova t€ mjaftueshme q&
vendimi meritor t& merret edhe pa dégjimin e paléve dhe njéherit konstaton se AK ka né& harmoni
me dispozitat e nenin 7, 59, 61 dhe 72 t&¢ LPP. Bazuar n€ kompetencat ¢ OSHP t& parapara me
nenin 105, lidhur me nenin 106 t& LPP, Paneli Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103
t& Ligjit t& cituar sipas & cilit t& gjitha palét e interesuara do t& kené qasje t& barabarté n€ procedurat
pér shqyrtimin e prokurimit dhe né mjetet juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t¢ merret
ose behet né ményrén me t& cilén diskriminohet né & mir& ose né dém t& njé pjesémarrési né
proceduré ose t& njé personi ose ndérmarrje tjetér.

Vlen t& theksohet se pér kété aktivitet t& prokurimit AK nuk ka vepruar konform nenit 109 t& LPP-
s&, duke mos pritur mjaftueshém kohén pér paragitjen e ankesés konform nenit t€ lartécekur me ¢
‘rast ka nénshkruar kontratén. Kjo do té kishte pasoja shumé t& médha sikur ankesa do t& ishte e
bazuar dhe nga OSHP do t& duhej t& ndérmerrte veprime t& cilat do t& sillnin shumé pasoja pér
palét kontraktuese.

Andaj, i béhet vérejtje e fundit ZPP q&¢ OSHP do & kérkojé nga KRPP revokim t€ certifikatés né
rast se nuk do t& keté& kujdes né respektimin e dispozitave ligjore n& fugi pér prokurim publik. Kjo
nuk &shté hera e paré g& OSHP béng vérejtie ndaj ZPP.

Bazuar né t& lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi, n€ pajtim me
nenin 117 t&€ LPP.




Kryesues i Panelit Shqyrtues
Vedat POTERQOI
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KiESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
Komerciale né Prishting, né afat prej 30 dit&sh nga e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet;
1x1 AK — KK RAHOVEC,;

1x1 GOE “MEDPLUS SH.P.K. & KEIS (KOSOVA EX. IMP. SUPPLY PHARMACEUT) SH.P.K” - Prishting;
1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-sé&.



